1. ООО ТД «Малиновский комбинат ЖБИ»

301132, Тульская обл., Ленинский район, д.Малиновка

2. ФГУП «ГУИР №2 при Спецстрое России»

123182, Москва, 1-й Красногорский проезд, д. 5

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-496/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

16  апреля  2014 года                                                                                         г. Москва
Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью Торговый дом «Малиновский комбинат железобетонных изделий» (далее – ООО ТД «Малиновский комбинат ЖБИ», Заявитель)  на действия заказчика – Федерального государственного унитарного предприятия «Главное управление инженерных работ № 2 при Федеральном агентстве специального строительства» (далее - ФГУП «ГУИР №2 при Спецстрое России», Заказчик) при проведении открытого запроса котировок на право поставки железобетонных лотков (реестровый номер 31400913881) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба  ООО ТД «Малиновский комбинат ЖБИ» на действия заказчика – ФГУП «ГУИР №2 при Спецстрое России» при проведении открытого запроса котировок на право поставки железобетонных лотков (реестровый номер 31400913881).
По мнению Заявителя, нарушения его прав и законных интересов выразились в следующем:

1) в отсутствие критериев оценки заявок как оснований для определения победителя;

2) в размещении протокола итогов Закупки с нарушением сроков.
Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения на жалобу, ссылается на правомерность своих действий, просит отказать в удовлетворении жалобы.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд Заказчика в редакции, действовавшей на момент опубликования Закупки, утверждено  приказом начальника ФГУП «ГУИР № 2 при Спецстрое России» № 12 от 08.02.2013 (далее — Положение о закупках), размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 21.02.2013.
Извещение и закупочная документация были размещены на Официальном сайте 24.02.2014. Датой окончания подачи заявок является 04.03.2014, датой рассмотрения заявок является 11.03.2014.

1. Согласно пунктам 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе: критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

По мнению Заказчика, порядок проведения запроса котировок цен регламентирован пунктом 26 статьи 22 Положения о закупках, согласно которому  победителем в проведении запроса котировок признается участник процедуры закупки, подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок и в которой указана наиболее низкая цена товаров, работ, услуг. При предложении наиболее низкой цены товаров, работ, услуг несколькими участниками процедуры закупки победителем в проведении запроса котировок признается участник процедуры закупки, котировочная заявка которого поступила ранее котировочных заявок других участников процедуры закупки.
Вместе с тем, в ходе документального анализа документов и сведений, представленных на заседание Комиссии, информации с Официального сайта Комиссией было установлено, что Заказчиком не установлен порядок и критерии оценки заявок в части порядка определения победителя Закупки в закупочной документации в соответствии с требованиями Закона о закупках.
Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение пунктов 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.
Следовательно, жалоба Заявителя в указанной части является обоснованной.

2. В соответствии с частью 12 статьи 4 Закона о закупках протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.
Согласно части 13 статьи 4 Закона о закупках в случае возникновения при ведении единой информационной системы федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на ведение единой информационной системы, технических или иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе в течение более чем одного рабочего дня, информация, подлежащая размещению в единой информационной системе в соответствии с указанным законом и положением о закупке, размещается заказчиком на сайте заказчика с последующим размещением ее в единой информационной системе в течение одного рабочего дня со дня устранения технических или иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе, и считается размещенной в установленном порядке.
Протокол рассмотрения котировочных заявок № 138/2014-1 датирован 12.03.2014. Указанный протокол размещен на Официальном сайте 20.03.2014.
При этом на заседании Комиссии Заказчиком представлены скриншоты страниц Официального сайта, согласно которым сервер временно не работал в период с 14.03.2014 по 19.03.2014. В связи с этим, указанный протокол был размещен Заказчиком на сайте ФГУП «ГУИР № 2 при Спецстрое России» 14.03.2014.
Таким образом, жалоба Заявителя в указанной части является необоснованной.
Кроме того, Заказчиком был представлен договор № 1407-2014/ПО от 24.03.2014, заключенный по результатам Закупки.
Исходя из вышеизложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной в части отсутствия порядка определения победителя в закупочной документации, в остальной части необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение пунктов 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Учитывая, что договор заключен (№ 1407-2014/ПО от 24.03.2014) предписания не выдавать.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

1